СОВЕТ
ЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний

 «25» сентября  2020 г.   	                             	                                с. Лесное

Председательствующий:
Королева Тамара Федоровна

Присутствовали:
 Жители   сел:  Лесное, Рассказань, Конный.

Всего: 49 человек.

Открывает и ведет публичные слушания Королева Т.Ф. председатель рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Обсуждение проекта Устава Лесновского муниципального образования.

Председательствующий Королева Т.Ф. проинформировала присутствующих о порядке проведения публичных слушаний и сообщила, что зарегистрированы в  соответствии с Положением о публичных слушаниях в качестве  выступающих следующие лица:  Семикина В.В., Руднева Л.В.
Председательствующий Королева Т.Ф.  сообщила, что решение Совета Лесновского муниципального образования от «21» августа 2020 года № 04/10 «О проекте изменений и дополнений в Устав Лесновского муниципального образования Балашовского муниципального района и проведении публичных слушаний» было обнародовано в местах для обнародования «21» августа 2020г.

 С проектом Устава  Лесновского муниципального образования жители могли ознакомиться в местах для обнародования.

Слово предоставляется Семикиной В.В. - главе Лесновского муниципального образования.
Семикина В.В.  В настоящее время Устав Лесновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области не соответствует Федеральному закону № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», необходимо привести Устав Лесновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области в соответствие с действующим федеральным законодательством, внести следующие изменения:
а) Дополнить статью 3.1. «Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»  пунктом 16  следующего содержания:
«16. Предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности».
б) Часть 8 статьи 24  изложить в следующей редакции:
«8. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации
в) Дополнить статью 30 частью  3  следующего содержания:
«Главе  Лесновского муниципального образования гарантируются:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий;
2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения в размере, определяемом решениями Совета Лесновского муниципального образования, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой в размере и порядке, установленными законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;
4) время отдыха, предусмотренное трудовым законодательством Российской Федерации, в том числе ежегодный оплачиваемый отпуск, продолжительность которого устанавливается решением Совета Лесновского муниципального образования ;
5) материальная помощь в пределах оплаты труда главы муниципального образования в соответствии с Положением об оплате труда главы муниципального образования, утвержденным решением Совета Лесновского  муниципального образования;
6)право на денежное поощрение (премии) в случаях и порядке, установленных решением Совета Лесновского муниципального образования;
7) пенсионное обеспечение за выслугу лет в размерах и на условиях, установленных решением Совета Лесновского муниципального образования;
8) возможность получения дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;
9) транспортное обслуживание в связи с исполнением должностных обязанностей;
10) право на использование телефонной и других видов связи, которыми располагают органы местного самоуправления поселения».

Слово предоставляется Рудневой Л.В., депутату совета Лесновского муниципального образования.
Рудневой Л.В. Предлагаю,   выйти перед   депутатами Совета  Лесновского муниципального образования   с предложением рекомендовать принять  Устав   Лесновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области с изменениями.
В заключительной части публичных слушаний председательствующий Королева Т.Ф., сообщила, что в Совет муниципального образования и рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний от граждан  письменных замечаний по проекту   Устава Лесновского муниципального образования в рабочую группу не поступало, все записанные выступили.
Председательствующий Королева Т.Ф. сообщила, что на данный момент зарегистрировано в зале 49 человек.
Далее председательствующий Королева Т.Ф. сообщила, что поступило предложение рекомендовать Совету Лесновского муниципального образования принять Устав Лесновского муниципального образования.
За предложение  рекомендовать Совету Лесновского муниципального образования принять Устав Лесновского муниципального образования голосовали: ЗА –49 человек, ПРОТИВ – 0; ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

Решение публичных слушаний:
Рекомендовать Совету   Лесновского муниципального образования принять проект Устав Лесновского муниципального образования.

Председатель рабочей группы
по организации и
проведению публичных слушаний                                            Т.Ф.Королева

  СОВЕТ
ЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Заключение
о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены решением Совета Лесновского муниципального образования от «21» августа  2020 года № 04\10 «О проекте изменений и дополнений в Устав Лесновского муниципального образования Балашовского муниципального района и проведении публичных слушаний».
Тема публичных слушаний: обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав Лесновского муниципального образования.
Инициаторы публичных слушаний: Совет Лесновского муниципального образования.
Место и дата проведения:  Саратовская область, Балашовский район, с.Лесное, ул. Ленина, д.6,  ДК «25» сентября  2020 года в  12.00 часов

Количество участников в зале: 49 человек.

В Совет Лесновского муниципального образования и рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний от граждан, организаций, предприятий, учреждений, общественных организаций письменных замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Лесновского муниципального образования в рабочую группу не поступало.
Все находящиеся в зале 49 человек высказались за принятие изменений и дополнений в Устав Лесновского муниципального образования.
Предлагаемый проект изменений и дополнений в Устав Лесновского муниципального образования соответствует Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другим федеральным законам.
По итогам обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав участники публичных слушаний решили рекомендовать Совету Лесновского муниципального образования принять Устав Лесновского муниципального образования с изменениями и дополнениями.

Председатель рабочей группы
по организации и проведению
публичных слушаний 				                   Т.Ф.Королева